
segunda-feira, 02 de março de 20098
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA mUNICIPAl DE PARAGOmINAS
TOmADA DE PREÇOS - 014/09- Obj:Cont. de emp. para 
prestação de serv. de pavimentação em bloco de concreto tipo 
Paviess e equipamento urbano – local: R. 15 de Novembro, R. 
7 de Setembro, Eixo WE, R. Bernardo Sayão, Eixo WL, R. Costa 
e Silva, R. Célio Miranda, Eixo WL, TR. Estado de Minas Gerais 
e Estado do Pará – Bair.: Centro – Paragominas/PA. Data de 
Abertura: 17/03/2009 às 09:00 h. Fica det. que a retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na R.do Contorno, 1212-Centro,onde se realiz.o 
certame.Pgm, 02/03/09.
Dispensa de licitação - 019/09. Obj:Cont. de uma emp. de 
prestação de serv. de assessoria cardiológica, transtelefônica 
com sist. de telefonia, que consiste na captação e registro de 
exame de eletrocardiograma com laudo médico do especialista, 
análise por intermédio da central computadorizada (Central 
Telecardio 24 h.), instalada no estabelecimento da contratada, e 
a entrega de um aparelho monitor (eletrocardiógrafo), mod. 12 
LEADS em sistema de comodata, para prestar serv. ao Hospital 
Munic. de Paragominas, em situações emergenciais e não 
emergenciais, durante o exerc/2009. Local: Sala de Licitação. 
Pgm. 02/03/09.
CONTRATO - 185/09 –Concorrência 3/2008-00019, PmP/
AGÊNCIA BOA vIAGEm lTDA-mE. Obj:Loc. de 02 ÔNIBUS 
objetivando transportar alunos das E.M.E.F. da zona urbana 
e rural do nosso município, durante o exerc./2009. Valor:R$ 
166.689,60. Func.Prog:2.103. Elem. de desp:3.3.90.39.00. 
Vig.: 02/02/09 a 31/12/09. Rec: FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp:Adnan Demachki.
CONTRATO - 186/09 –Concorrência 3/2008-00019, PmP/
AlZIRENE mAIA PINTO. Obj:Loc. de 01 ÔNIBUS objetivando 
transportar alunos para as E.M.E.F. da zona urbana e rural do 
nosso município, para o exerc./2009. Valor:R$ 134.200,00. 
Func.Prog:2.103. Elem. de desp:3.3.90.36.00. Vig.: 02/02/09 
a 31/12/09. Rec: FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan 
Demachki.
CONTRATO - 187/09 –Concorrência 3/2008-00019, PmP/
TRANSPORTES CAlImAN lTDA. Obj:Loc. de 04 ÔNIBUS 
objetivando transportar alunos para as E.M.E.F. da zona urbana 
e rural de Paragominas, durante o exerc./2009. Valor:R$ 
405.240,00. Func.Prog:2.103. Elem. de desp:3.3.90.39.00. 
Vig.: 02/02/09 a 31/12/09. Rec: FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp:Adnan Demachki.
CONTRATO - 188/09 –Concorrência 3/2008-00019, PmP/
lOCAUTO lOCAÇÃO E COméRCIO lTDA-mE. Obj:Loc. de 03 
PERUAS objetivando transportar alunos para as E.M.E.F. da zona 
urbana e rural de Paragominas, para o exerc./2009. Valor:R$ 
111.100,00. Func.Prog:2.103. Elem. de desp:3.3.90.39.00. 
Vig.: 02/02/09 a 31/12/09. Rec: FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp:Adnan Demachki.
CONTRATO - 189/09 –Concorrência 3/2008-00019, PmP/
RECIlEYDE AlvES DE AlENCAR. Obj:Loc. de 01 KOMBI 
objetivando transportar alunos para as E.M.E.F. da zona urbana 
e rural do nosso município, durante o exerc./2009. Valor:R$ 
40.579,00. Func.Prog:2.103. Elem. de desp:3.3.90.36.00. 
Vig.: 02/02/09 a 31/12/09. Rec: FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp:Adnan Demachki.
CONTRATO - 190/09 –Concorrência 3/2008-00019, 
PmP/ROSEvERTH AlvES DE lImA. Obj:Loc. de 01 ÔNIBUS 
objetivando transportar alunos para as E.M.E.F. da zona urbana 
e rural do nosso município, para o exerc./2009. Valor:R$ 
88.000,00. Func.Prog:2.103. Elem. de desp:3.3.90.36.00. 
Vig.: 02/02/09 a 31/12/09. Rec: FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp:Adnan Demachki.
CONTRATO - 191/09 –Concorrência 3/2008-00019, PmP/
TRANSPORTE PARAENSE DE PASSAGEIROS lTDA-mE. 
Obj:Loc. de 03 ÔNIBUS objetivando transportar alunos para as 
E.M.E.F. da zona urbana, rural e área Indígena  do nosso município, 
durante o exerc./2009. Valor:R$ 295.900,00. Func.Prog:2.103. 
Elem. de desp:3.3.90.39.00. Vig.: 02/02/09 a 31/12/09. Rec: 
FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
CONTRATO - 212/09 –Tomada de Preços 2/2008-00060, 
PmP/lOCAUTO lOCAÇÃO E COméRCIO lTDA-mE. Obj:Loc. 
de 01 veículo utilitário, fechado, tipo Perua, com capacid. mínima 
para 09 lugares, para transporte de pessoal, para atendimento 
e apoio das ativid. a serem desenvolvidas pelo departamento de 
Demarcação/Topografia. Valor:R$ 19.800,00. Func.Prog:2.128. 
Elem. de desp:3.3.90.39.00. Vig.: 05/02/09 a 31/12/09. Rec: 
Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
CONTRATO - 213/09 –Tomada de Preços 2/2008-00060, 
PmP/EvANDRO AlvES DA COSTA. Obj:Loc. de 01 veículo leve, 
mod. 04 portas, FIAT/PALIO ELX FLEX, placa JU05755, CHASSI 
9BD17140A62619606, ano mod. 2005, ano fabricação 2006, cor 
predominante prata, para mobilização, deslocamento de pessoal, 
fiscalização de obras e serv. e demais ações inerentes à Secretaria 
Munic. de Infraestrutura. Valor:R$ 14.520,00. Func.Prog:2.128. 
Elem. de desp:3.3.90.39.00. Vig.: 05/02/09 a 31/12/09. Rec: 
Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
CONTRATO - 214/09 –Tomada de Preços 2/2008-00060, 
PmP/PERFORmANCE CONSTRUÇÕES E SERvIÇOS lTDA. 
Obj:Loc. de 01 veículo utilitário, tipo Pick Up, com carroceria 

aberta, cabine simples, com capacid. para 02 pessoas, 
destinado ao transp. de pessoal para fiscalização e mobilização/
desmobilização de ferramentas e equipamentos para frentes de 
serviços no que tange a pavimentação de vias urbanas. Valor:R$ 
13.200,00. Func.Prog:2.128. Elem. de desp:3.3.90.39.00. Vig.: 
05/02/09 a 31/12/09. Rec: Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan 
Demachki.
CONTRATO - 215/09 –Tomada de Preços 2/2008-00060, 
PmP/l. A. S. FRAGOSO-mE. Obj:Loc. de 01 veículo leve, 
automotor, mod. 4X2 portas, motor 1.0, cinco marchas à 
frente, uma marcha à ré, para serviços de cotação de preços no 
mercado, transporte de peças, manut. preventiva e corretiva, 
acompanhamento de serviços, vistoria de equipamentos e 
serviços administrativos da central de operações (oficina/
garagem). Valor:R$ 13.200,00. Func.Prog:2.128. Elem. de 
desp:3.3.90.39.00. Vig.: 05/02/09 a 31/12/09. Rec: Próprio. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
DECRETO mUNICIPAl nº. 084/2009 – O Prefeito municipal 
de Paragominas, no uso de suas atribuições legais e com base no 
art. 5º do Decrdeto-lei Federal nº. 3.365 de 21 de Junho de 1941 
e legislação subseqüente, DECRETA: Art. 1º- Fica declarada de 
utilidade pública para fins de desapropriação os imóveis localiz. na 
Rodov. dos Pioneiros, regist. no Cartório do Registro de Imóveis 
de Paragominas, sob o nº 2.544 às fls. 144 do livro 2-I, registro 
geral de imóveis pela qual Progresso Industrial Madeireira, insc. 
no CNPJ nº 14.080.097/0001-02, contendo aproximadamente 
19.600m², nº 4.015 às fls.255 do livro 2-M, pertencente a Real 
Brasil Madeiras LTDA, insc. no CNPJ nº 0-5.193.057/0001-78, 
de aproximadamente 28.600,00m², nº 2.804 às fls. 074 do livro 
2-J, pertencente a Thiago de Sousa Zoppé Brandão e Uriel Zoppé 
Brandão Júnior, de aproximadamente 9.000,00m², nº 5.344 
às fls. 84 do livro 2-R, pertencente a Thiago de Sousa Zoppé 
Brandão e Uriel Zoppé Brandão Júnior, de aproximadamente 
9.300,00m², nº 4/2.799 às fls. 069 do livro 2-J, pertencente 
a João Câncio Neves Cruz, aproximadamente 18.600m², nº 
5.701 às fls. 141 do livro 2-S, pertenc. a Aderval Geraldo Neves 
Cruz, de aproximadamente 4ha84a00ca na forma um polígono 
irregular.    Fica a Consultoria Municipal incumbida de promover 
as medidas necessárias. - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Gabinete 
do Pref. Municipal de Paragominas.Pgm. 20/02/09.

PREFEITURA mUNICIPAl DE ANANINDEUA-PmA
AvISO TP2008.005.PmA.SEGEF

TOmADA DE PREÇOS Nº TP.2008.005.PmA.SEGEF
Órgão: Secretaria Municipal de Gestão Fazendaria-SEGEF/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
Tipo: Técnica e Preço.
Objeto: Seleção da melhor proposta para a CONTRATAÇÃO 
DE EmPRESA ESPECIAlIZADA PARA AQUISIÇÃO/
DESENvOlvImENTO DO SISTEmA DE TRIBUTAÇÃO E 
ARRECADAÇÃO DE ANANINDEUA DENOmINADO STAN 
(PmAT), no Município de Ananindeua, Estado do Pará.
Comunicamos à empresa ISO INFORMÁTICA LTDA, habilitada 
no certame, que a demonstração do sistema dar-se-á no dia 
05/03/2009, às 15:30 horas, na Sala da Diretoria de Arrecadação 
da SEGEF, estabelecida no endereço: Cidade Nova VI, WE 21, N° 
111, Coqueiro, Ananindeua/PA.

Ananindeua/PA, 27 de fevereiro de 2008.
Izauro Célio maia da Costa Neto

Presidente CPl/PmA
RETIFICAÇÃO DA DATA DE ABERTURA PP2009.001.PmA.

SEmED
PREGÃOPRESENCIAl Nº PP.2009.001.PmA.SEmED

A Prefeitura Municipal de Ananindeua, atravésda Secretaria 
Municipal de Educação, por sua Pregoeira Oficial, nomeada 
peloDecreto 11.618/2009, comunica a RETIFICAÇÃO da data 
de abertura da Sessão Pública do Pregão, emepígrafe, que tem 
como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NOFORNECIMENTO DE VALE ALIMENTAÇÃO, DO TIPO CARTÃO 
MAGNÉTICO, DESTINADOS AOSSERVIDORES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA, por um período 
de01 (um) ano, para o dia 17/03/2009, às10:00 horas, na sala 
de reuniões da SecretariaMunicipal de Administração – SEMAD/
PMA,situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 08, Rua 
Júlia Cordeiro nº 112, Centro,município de Ananindeua/Pará. 
Edital einformações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá serobtido isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em CD virgem, fornecidopelo interessado 
que se identificar. Telefone: 3073-2523.

Ananindeua/PA, 27 de fevereiro de2009.
Priscilla mendes de mendes

Pregoeira Oficial/PMA

FRIGORÍFICO CARAJÁS lTDA
FRIGORÍFICO CARAJÁS lTDA. CNPJ 05.939.408/0001-47.
Torna público que recebeu da SEmA.lO no. 2438/2008, abate de 
bovinos, prep., industr. e comerc. de carnes e subprod., transp. 
rod., situado em Conceição do Araguaia-PA.

PREFEITURA mUNICIPAl DE BREvES/PA
DISPENSA DE lICITAÇÃO

DISPENSA DE lICITAÇÃO N° 002/2009
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES E ASTECON – 
ASSESSORIA E CONTABILIDADE S/S – CNPJ N°15.321.151/0001-19
Objeto: Prestação de Serviços de Auditoria na Prefeitura 
Municipal de Breves.
Valor Global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Fundamento Legal: art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Data da Assinatura: 19/01/2009
Ordenador Responsável: José Antonio Azevedo Leão

DISPENSA DE lICITAÇÃO N° 003/2009
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES E PACOVAL 
TRANSPORTADORA LTDA – CNPJ N°01.105.608/0001-43
Objeto: Fornecimento de passagens fluviais, no trecho Breves-
Belém-Breves – para usuários do SUS em tratamento fora do 
Domicilio - TFD.
Valor Global: R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais).
Fundamento Legal: art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Data da Assinatura: 19/01/2009
Ordenador Responsável: José Antonio Azevedo Leão

DISPENSA DE lICITAÇÃO N° 004/2009
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES E POSTO BREVES 
LTDA – CNPJ N°22.979.520/0001-20
Objeto: Fornecimento de Combustíveis e Lubrificantes para a 
Administração Municipal.
Valor Global: R$ 231.662,00 (duzentos e trinta e um mil 
seiscentos e sessenta e dois reais).
Fundamento Legal: art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Data da Assinatura: 19/01/2009
Ordenador Responsável: José Antonio Azevedo Leão

DISPENSA DE lICITAÇÃO N° 005/2009
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES E MARAJÓ COM. 
REP. SERV. LTDA-EPP – CNPJ N°08.210.699/0001-26
Objeto: Fornecimento de equipamentos e suprimentos de 
Informática e Material de Escritório, para as Diversas Secretárias 
da Administração Municipal.
Valor Global: R$ 55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais).
Fundamento Legal: art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Data da Assinatura: 21/01/2009
Ordenador Responsável: José Antonio Azevedo Leão

DISPENSA DE lICITAÇÃO N° 006/2009
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES E DARLLEN 
R. NOGUEIRA COM. DE MEDICAMENTOS – ME – CNPJ 
N°09.416.690/0001-39
Objeto: Fornecimento de Materiais e Medicamentos para a 
Secretária Municipal de Saúde
Valor Global: R$ 350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais).
Fundamento Legal: art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Data da Assinatura: 21/01/2009
Ordenador Responsável: José Antonio Azevedo Leão

INEXIGIBIlIDADE DE lICITAÇÃO
INEXIGIBIlIDADE N° 001/2009

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES E AMAZÔNIA 
LIVROS E VÍDEOS LTDA – CNPJ N°02.902.143/0001-14
Objeto: Aquisição de Livros para o Projeto Biblioteca Regional na 
Escola e Educação de Jovens e Adultos.
Valor Global: R$ 432.780,00 (quatrocentos e trinta e dois mil 
setecentos e oitenta reais).
Fundamento Legal: art. 25, Inciso I da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Data da Assinatura: 19/01/2009
Ordenador Responsável: José Antonio Azevedo Leão

AmAZÔNIA CElUlAR S.A
CNPJ: 02.340.278/0003-33

NIRE 1530001829-3
Companhia Aberta

ERRATA AO EDITAl DE CONvOCAÇÃO
DA ASSEmBléIA GERAl EXTRAORDINÁRIA A SER 
REAlIZADA Em 9 DE mARÇO DE 2009
A Assembléia Geral Extraordinária da Companhia, a ser realizada 
em 9 de março de 2009, ocorrerá na sede social da Companhia, 
localizada na Travessa Rui Barbosa, 931, Reduto, Cidade 
de Belém, Estado do Pará, e não como constou no Edital de 
Convocação publicado em 20, 25 e 26/02/09 no Diário Oficial do 
Estado do Pará, em 20, 21 e 23/02/09 no Jornal O Liberal, e 20, 
25 e 26/02/09 no jornal Valor Econômico.

Rio de Janeiro, 27 de fevereiro de 2009.
José mauro m. Carneiro da Cunha

Presidente do Conselho de Administração


